morunt: qui i carne quidē mori-
 entes i dno tñ uiuentes iueni-
 unt. **Q**uid ē in dno? **I**n fide et
 spe et caritate. **I**sta nō uiuit: i
 illa vitā qđ uiuit i dno. **E**t
 quedā vitā qua corpus uiuit ex
 aia: et est quedā vitā qua aia
 uiuit ex deo. nūc quidē fide spe
 et dilcōne: postea vero pō fide et
 spe contēplacōe i manētē dilcōe
Nō nō nocē p̄ aie si corpus vitā
 suā pdit: qñ ipā vitā suā i fide
 spe et caritate psistens nō amittit.
Sicut dicit quis. **Q**uis securus
 p̄ ee post hanc vitā i mōrtu
 p̄gens: hoc autē solū mōrtu ee nō
 debz: quia bonā vitā mala mōrtis
 sequi nō p̄t. **Q**ui gō bñ mori
 uol: bñ uiuat. **H**er hugo. **C**ū
 igitur vitā bonā nō possit reci-
 pe malū finē: nec ē ut hō stude-
 at uirtuose et rē uiuē: ut cū
 fiducia et hilaritate possit ex-
 nū diē expectāe: quia nec mōrtē
 gaudenter suscipit: nō qui se ad
 illā dū adhuc uiuēt p̄ vite mēri-
 tū diligenter p̄parauit. **D**e hoc
 bñ Bern⁹ sic dicit. **I**ntellige qđ
 uenientē mōrtē nullus letus et
 hylaris suscipit: nō qui ad ipam
 dū uiuēt bonus opibz se p̄para-
 uit. **B**onā nō ē mōrtis iustia p̄pter i-
 quie: melior p̄pter nouitatē: op-
 tima p̄pter sc̄ritatē. **C**ontrā
 mōrtis peccōz pessima: mala i a-
 missione mudi: peior i cinis et aie
 separōe: pessima i uermis et ignis
 contōe: et qđ om̄ pessimū est i
 dine cōtēplacōis amissioe. **H**ugo.

Ca. xiiij

Etia de hoc p quenda dicitur.
 Sic unq vita tua iugiter dispona
 tur. ut mors tibi no amara sed
 adoptabilis videatur. Unde secu
 du dictu bti Gregori. Cum de sua
 spe et opaco securus e dno pul
 santi confestim apit. quia letus
 iudice sustinet. et cu tempus pmiq
 mortis aduenit. de gloria retribu
 tionis hylarsat. Her Greg. Na
 qui pie et sa vixerit. mors illi no
 tenebit. Unde d. Psido. Nec mors
 te tenebit si bn et pie vixeris. No
 solu aut talis morte no formida
 bit: s etia ut veniat exoptabit.
 Unde bti Ber. Vita secura.
 ubi secura et pura conscia. ubi abs
 qz formidine mors expectat. ymo
 exoptatur. cu dulcedine suscipit.
 et exapitur cu deuotioe. Her Ber.
 Unde pfa vni vita pntē paciē
 ter sustinet. mortē vō i desiderio ha
 bent. Vn bti Grego. Pfectoū ē
 vitā hrē i paciā. et mortē i desidio.
 Pccatores autē pccognoscentes cau
 sam sue dāpnacōnis. ppter pccā pus
 contracta de corpe exire trepidat
 ac ptimescūt. Unde dicit b. Ihes.
 In extremo mortis articulo p
 nosat aīa causā sue dāpnacōnis.
 quā pudes a carne exire formidat.
 Nec mirū: quia ut dicit Haymo
 Nulla maior acbitas cuiuscūqz
 amaritudinis et doloris. qz mors
 ipā homis i pccō tā miserabiliter
 morientis. Etia de hoc Gregorius
 sic ait. Nulla vō apphende pē. nul
 la qz lingua expmāre poterit. qn
 tus horroz et miseria pccōribz p

hanc vitā iminebit Na secūdu b
 Bern. Malū triplex sup pccōres
 manet. manet n si eos horroz in
 exitu. dolor i trāitu. pudor i cōspru
 her Ber gloze mgnū dei. h. Ber.
 Ex dictis igitur collige possum.
 q illi mortē timent qui i pccō
 iacent. et nullū bonū i futō sperāt.
 pntibz qz radiatus iherent. Illi vō
 qui mudū et seculi vanitates ac
 voluptates pro xpo cōtempnūt. n
 mortē timent. nec pccā diligūt.
 s potius futura desiderant. Nec
 mirū. quia secūdu Crisost. sup
 mathē. Nil dolorosius mortē i
 pccōū. s econtrio nul dulcius mor
 te obituz iustozū. Mors nāqz a
 malis nimū formidat. A iustis
 aut cu desiderio etia expectat. h.
 Crisost. Vn pfa vni no solu no
 timet morē s desiderat dissolu et
 eē cu xpo. Ex quibz vnus viz b
 Ihes. sic dixit. Nichil michi iam
 foret dulcius qz morē in corpe. ut
 in suo sic aīa mea saluat creatōē
 eiusqz foueat solacio et dulcōe. atqz
 iocundet beatissima visione. Her
 Ihes. Nec i merito bti gaudent
 de mortis aduētū et mali ptur
 bantur. Quia ut dicit bti Greg.
 Bonus exituris de corpe occrit
 odor celestis patrie: malis vero
 fetor gehēne etne. Vn bti ē qui
 in hoc seculo sic viuit ut post
 cursū huius vite cū fiducia et
 gaudenter coram deo sumo pos
 sit assiste. ac i eius visione etna
 liter delcari ac gaudē. De hoc
 Abb Effrem sic dicit. Btiū qui
 i mente habueit diē exitus sui

ante oculos. et festinauit in illa ho-
 ra patius est. et sine aliquo timore
 peccati vel prauae conscientiae iueniri. **Be-**
atus qui iuenerit fiduciam in illa ho-
 ra exitus sui quam anima separat a corpore.
Cum magnus namque fletibus ac dolo-
 ribus separatur. Venient namque angeli
 assumunt animam et separabunt eam de cor-
 pore. et producent eam ante tribunal
 immortalis et metuenti iudicis. **At**
 illa commemorans opera sua misera-
 bilitate contremiscit. Grandis timor
 est frons in illa hora mortis et sepa-
 rationis anime a corpore. **Assistent** namque tur-
 pi anime opera eius quam die nocturne bonae
 vel mala gessit. **At** illa audiens
 actus suos egredi perterrita. quia
 peccatitates anime cum metu magno et
 timore horrendo separabuntur a corpore.
 et tremantes pergunt ad eternum iu-
 dicium. **Et** quod hora cum anima diuiditur
 a corpore videt uniuersa opera sua di-
 cis donante in unius horae spatium.
 donec egrediar. **Et** videntes simul
 omnes actus eius dicent ei Tu nos
 egisti. tua opera sumus. tecum semper
 ibimus. tecum quod pergemus ad iudi-
 cium. **Scia** vero anima cum separat a corpore non
 timet nec metuit. sed magis gau-
 dens cum fiducia pergit ad deum aucto-
 ritate officinis angelorum. **Hec** Effrem
 Abb. **Ubi** notandum quod quilibet
 deuotus ac religiosus virtuosus quod
 diu in hac peregrinatione est constitutus
 desiderat de introitu celestis patrie.
 quia huiusmodi vita tota tribulatio et temptatio
 est. **Ubi** beatus Augustinus in gloria super psalmum sic
 ait. **Vita** ista tribulatio est. et si tri-
 bulatio non est. aut parum patriam di-

10

ligis aut sine dubio tribularis. **Et** si
 non tribuletur non se esse cum eo quod deside-
 rat. **Ubi** tamen non videtur ista tribulatio.
 quia non amas. **Am** alteram vitam
 et videbis quia ista tribulatio est. **Quod**
 cuius prosperitate fulgeat. quibuslibet
 delictis habundet atque transloceat. quam
 nondum est illud gaudium sine ulla tem-
 ptatione certissimum quod nobis in fine
 seruat deus. **Si** dubio tribulatio est.
Hec Augustinus. **Non** enim in ista misera
 vita in qua pignam potest esse felicitas
 aut gaudium verum. **Quod** testatur
 Maximus ita dicens. **Nemo** credat
 se aliquam felicitatem. aut aliquid verum
 gaudium in hoc seculo possidere. **Beati-**
tudo hic parari potest. possideri non
 potest. **Quod** sibi ipsa ordine suo suc-
 cedet. tempus flecti et tempus ridendi. **Ne**
 se transueniat. non est in hoc mundo hoc tempus
 ridendi. **Sciam** autem quod omnis homo gaudere
 desiderat. sed non omnes ibi gerunt gaudi-
 um ubi optet ingredi. **Ubi** in hoc
 mundo gaudium nec fuit. nec est. nec
 esse poterit. **Hec** Maximus. **Unde**
 sancti viri ut liberius peruenire possent
 ad celestem patriam in hac peregrinatione
 in labore et gemitu fuerunt. et ad illam
 conspiciendam suspirauerunt. **De** hoc
 Augustinus in quodam sermone sic ait. **Non** desi-
 derat patriam. peregrinatio sine lacrima.
Si desideras quod non habes. funde lac-
 rimas. **Et** iustus non habuit istas lac-
 rimas. **Qui** non habuit. peregrinum se
 esse non doluit. **Cuius** fronte ad patriam
 venit. qui non absens suspirauit.
Hec Augustinus. **Et** inde est quod dicit beatus
 Bernardus. **Desiderum** quanto possumus
 desiderio celestem patriam. cum magna

11

12

nāq; confusioē et rubōe ad illā perueniet: quūq; cū vehementē modo nō desiderat. Quūq; uigi orōne. assidua meditacōne. nec nō sollicita cōuersacōne ī illa versat. secur⁹ hinc egredit: et cū magna exultacōne in ea suscipiet. **Hec Bern⁹.**

Ad tale etiā desiderū viz pueniendi ad regnū celozū vnāquāq; deuotā aiā hortat: ita dicens Ansel⁹.

Quā tantus d; eē amor tuus ī hac mōli vita et desiderū pueniendi ad illud ad qd facta es. et dolor q; ibi nodū es. ⁊ timor ne forte nō puenias: ut nullā leticiā sentire valeas n̄ de hīs q; t̄ auxiliū et spem conferūt pueniendi. **Hec Ansel⁹.**

Et ut aiā liberius possit celestia desiderāe et cōrē ad etnā felicitatē puenire. nec ē cū adhuc ī cōrē ītinet: ut affectionib; iordinatis īluctet: ac etiā ab illis mūdēt: ut s̄n̄ obstaculo seu īpedimēto puenire valeat ad xpm. De hoc ī libro de spū et aiā sic dī. Si a corrupcōe corpaliū affcōnū hic nō mūdēt: corpe exuta corpali; tenet passiōib; . Studeat ergo ī hac vita ab huiusmōi petulancia mūdārī: q; tenus cū hinc exierit nichil corruptū seru trahat. et a corpali possessione īmūnis existat. **Hec ī lib⁹ de spū et aiā.** Optet g⁹ ut aiā nō solū a consensu abstineat vni etiā ab omib; concupis se exuat: put declarat b. Bern⁹ lacius sup Cantica. sup illo verbo. En ipse stat p̄ parietē. sic dicit. **De** ē dñs scis et electis suis etiā cum

longe eē uidetur: et nō equalit̄ oib; : s; alijs plus. alijs min⁹. p meritoꝝ diuinitate. Nā et si ipse ē dñs omib; iuocantib; eū ī ueritate: nō tñ cū oib; forsan ut ita dicit possit. quia ipse ē post parietē. Nā talis cupit dissolui. et rupto medio p̄tē eē cū illo quē p̄ parietē eē cōfidit. **Ego** aut qui p̄tē sū dissolui nō cupio s; formido: scis q; mors p̄tē pessima. Cū nō pessima mors ubi nō subueit vita. Formido exire. et ipse contremisto portus īgressū: dū nō confido. p̄tē assistentē q; exuat at exiuntē. **Q**id n̄ secur⁹ exco. si nō dñs custodiat exitū meū? Heu ero ludibrio demonū: si nō assistat q; redimat neq; qui saluū faciat. **N**il tale uerendū erat aut̄ Pauli: cui aspū et amplexu vn⁹ paries tñ modo obsistebat viz lex p̄tē. quā iueniebat ī membris suis. Ipā ē oīs cōrē concupia: quā care oīno nō potuit donec ī corpe fuit. Hoc sane intrecto pariete vno nō longe p̄tē ab dñs. Vñ ⁊ optabat clamans. **Q**uis me liberabit de corpe mortis hui⁹? Sciens se mortis cōpendio ītinuit p̄tē. **H**ac g⁹ Paulus se fatebat vna lege teneri concupia s; quā cōrē sue īmōbiliter īfita tolerabat iuitus: de cetero nichil ī cōscia inq̄t. Vñ q; similit̄ Paulo. q; nō viz hinc mē dū cōsentiat cōcupiē ad obediendū p̄tē. **N**ouit p̄inde quis is q; p̄tē cōfessit. et alterū sibi se op̄posuisse parietē. v̄tq; illicitū cōsensū. nec p̄tē gloriari q; huiusmōi

est qua fiet sibi post pariete spon-
 sus. Si puenit ad effectum. tunc tunc
 paries sponsi ipedit accessu. actus
 vix ipse pccat. Sed si pccat in usu. con-
 suetudo forte aut usus etiam in con-
 ceptu pducit. na si exierit mi-
 les. an a rugientibus paratis ad es-
 ca potens deuari qd puenit ad
 sponsa. no vno sude s tanta a te
 metu nuditate seclusu. Primus
 siquide concupia. scds consensus. 2^o
 actus. 3^o consuetudo. Cuius co-
 ceptus. Cura igit pccat concupie to-
 tis isiste vult. ut no cadas in con-
 sensu. et omis demceps maligni-
 tatis fabra euanesat. Nec e oino
 qd sponsu appropiare vetat pter
 solu pccat corpis. quatenus glari
 possis et dice de illo. **E**n ipse stat
 p pariete. **H**ec Bern. **M**andū
 etia ut ait btus Aug. q no su-
 mus in hac vita sine pccis a tota
 pfectis qm etia scā. s exhibim⁹
 hinc in pccō quia vnusq; qd cu de
 corpe exierit dimittunt ei qui
 talia habebat ut dimittent debi-
 ta. qd cotidianus pccat dimittit⁹
 et exit mudatus. **H**ec Aug. **E**t ut
 dicit btus Grego sup Can. Cū
 aiā scā a pccis cotidianus ac mi-
 nutis se p pcciam mudat. dū co-
 tidie pccat muruta cū lacrimis ab-
 luit. et a maiorib; se obseruat. q
 vis frequēter pccat. p assidua
 tū pcciam mudiciā suā assidue
 seruat. Quāuis n mox ut pccat
 a iusticia declinet. tū dū sp credit
 in eū q iustificat ipū. et assidue
 sub eius fide pccā suā deflet. per